Curso: CURSO DE FARMACIA

Pa

Curriculo: FAR2026-S000

Etapa

1° MODULO
1° MODULO
1° MODULO
2° MODULO
2° MODULO
2° MODULO
3° MODULO
3° MODULO
3° MODULO
4° MODULO
4° MODULO
4° MODULO
5° MODULO

5° MODULO
5° MODULO
6° MODULO

6° MODULO
6° MODULO
7° MODULO
7° MODULO
7° MODULO

8°MODULO

8°MODULO
8°MODULO
9° MODULO
9° MODULO

9° MODULO

10° MODULO
10° MODULO
10° MODULO

Cod. Disciplina

S80_ANHU
S80_CIBM
S40_INCF
S40_COEX
S80_HIEM
S80_QUGO
S80_MIPA
S80_EDSA
S40_SACO
S80_BIOQ
S80_FIHU
S40_RESO
S40_BIIL

S80_PAIM
S80_PRSO
S40_ESTQ

S80_FARM
S80_RADI
S40_ESTA
S80_FIQU
S100_FAFA

S40_DHMC

S80_FITO
S80_QUAI
S80_ANBA
S100_CFSF

S40_VISA
S40_EMPE
S80_FARC
S80_QUFM
253

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Matriz Curricular

Disciplina

ANATOMIA HUMANA

CITOLOGIA E BIOLOGIA MOLECULAR
INTRODUGAO AS CIENCIAS FARMACEUTICAS
COMUNICACAO E EXPRESSAO

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

QUIMICA GERAL E ORGANICA
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA
PROJETO DE EXTENSAO I: Educagéo em Salde
SAUDE COLETIVA

BIOQUIMICA

FISIOLOGIA HUMANA

RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

BIOSSEGURANGA E INSTRUMENTACAO
LABORATORIAL

PATOLOGIA E IMUNOLOGIA

PROJETO DE EXTENSAO II; Primeiros Socorros

ESTAGIO SUPERVISIONADO I: TECNOLOGIA
QUIMICAS E BIOLOGICAS

FARMACOLOGIA
RADIOFARMACIA
ESTATISTICA

FiSICO-QUIMICA

PROJETO DE EXTENSAO llI: Farmacovigilancia e
Farmacoepidemiologia

DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E
CIDADANIA

FITOTERAPIA
QUIMICA ANALITICA INSTRUMENTAL
ANALISES BROMATOLOGICAS E AMBIENTAIS

PROJETO DE EXTENSAO IV: Cuidado Farmacéutico e

Servigos Farmacéuticos
VIGILANCIA EM SAUDE

EMPREENDEDORISMO
FARMACOTERAPIAS

QUIMICA FARMACEUTICA E MEDICINAL
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

utp.edu.br | 41 3331-7700

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Turno: INTEGRAL

C.H.

80
80
40
40
80
80
80
80
40
80
80
40
40

80
80
40

80
80
40
80
100

40

80
80
80
100

40
40
80
80
100

Crédito Finac.
4,0
4,0
2,0
2,0
4,0
4,0
4,0
4,0
2,0
4,0
4,0
2,0
2,0

4,0
4,0
2,0

4,0
4,0
2,0
4,0
5,0

2,0

4,0
4,0
4,0
5,0

2,0
2,0
4,0
4,0



Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Pa

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FARMACIA

Curriculo: FAR2026-S000 Turno: INTEGRAL

Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.
11° MODULO  S40 ESTI ESTAGIO SUPERVISIONADO II: TECNOLOGIA E 40 2.0
- INOVACAO EM FARMACIA
11° MODULO  S80_FAEC FARMACOECONOMIA 80 4,0
11° MODULO  S80_HEMA HEMATOLOGIA 80 4,0
12° MODULO  S80_FACO FARMACOTECNICA 80 4,0
12° MODULO  S80_IGQF INOVAGCAO E GESTAO DA QUALIDADE EM FARMACIA 80 4,0
12° MODULO  S40 LFEP LEGISLACAO FARMACEUTICAE ETICA 40 2.0
- PROFISSIONAL
13° MODULO  S80_ESCF ESTAGIO SUPERVISIONADO lII: Cuidado Farmacéutico 80 4,0
13° MODULO  S80_FAFA FARMACOGNOSIA E FARMACOBOTANICA 80 4,0
13° MODULO  S40_TOXI TOXICOLOGIA 40 2,0
14° MODULO  S80_BIOU BIOQUIMICA CLINICA E UROANALISE 80 4,0
14° MODULO  S80_PACL PARASITOLOGIA CLINICA 80 4,0
14° MODULO  S40_PEGC PESQUISA E GESTAO DO CONHECIMENTO 40 2,0
15° MODULO  S40_COSM COSMETOLOGIA 40 2,0
15° MODULO  S80_HECL HEMATOLOGIA CLINICA 80 4,0
15° MODULO S100 SFAC PROJETO DE EXTENSAO V: Servigos Farmacéuticos 100 50
- em Analises Clinicas
16° MODULO  S80_CICL CITOPATOLOGIA CLINICA 80 4,0
16° MODULO  S40_GERH GENETICA E REPRODUCAO HUMANA 40 2,0
16° MODULO  S80_MICL MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLINICA 80 4,0
17° MODULO S120 ESDF ESTAQlO SUPERVISlQNADO IV: DISPENSACAO EM 120 6,0
- FARMACIA COMUNITARIA
17° MODULO  S80_FAHO FARMACIA HOSPITALAR 80 4,0
17° MODULO  S80_HOME HOMEOPATIA 80 4,0
18° MODULO  S120 ESAC ESTAGIO SUPERVISIONADO V: ATENDIMENTO 120 6.0
- CLINICA EM FARMACIA COMUNITARIA
18° MODULO  S40_INEL INTERPRETACAO DE EXAMES LABORATORIAIS 40 2,0
19° MODULO S200 ESFI ESTAGlO SUPERVISleADO VI: FARMAClA ou 200 10,0
- INDUSTRIA FARMACEUTICA OU DE COSMETICOS
19° MODULO  S40_OPTA OPTATIVA 40 2,0
19° MODULO  S40_TCC TRABALHO E CONCLUSAO DE CURSO 40 2,0
20° MODULO  S100_ATCO ATIVIDADES COMPLEMENTARES 5,0
20° MODULO  S280_ESAC ESTAGIO SUPERVISIONADO VII: ANALISES CLINICAS 280 14,0

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Total de C.H. : 4360

utp.edu.br | 41 3331-7700



Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n® 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Matriz Curricular
Curso: CURSO DE FARMACIA
Curriculo: FAR2026-S000 Turno: INTEGRAL

Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.
Curitiba, 19 de dezembro de 2025

utp.edu.br | 41 3331-7700

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand



