



Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FARMÁCIA

Curriculum: FAR2026-S000

Turno: INTEGRAL

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
1º MÓDULO	S80_ANHU	ANATOMIA HUMANA	80	4,0
1º MÓDULO	S80_CIBM	CITOLOGIA E BIOLOGIA MOLECULAR	80	4,0
1º MÓDULO	S40_INCF	INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS	40	2,0
2º MÓDULO	S40_COEX	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	40	2,0
2º MÓDULO	S80_HIEM	HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA	80	4,0
2º MÓDULO	S80_QUGO	QUÍMICA GERAL E ORGÂNICA	80	4,0
3º MÓDULO	S80_MIPA	MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA	80	4,0
3º MÓDULO	S80_EDSA	PROJETO DE EXTENSÃO I: Educação em Saúde	80	4,0
3º MÓDULO	S40_SACO	SAÚDE COLETIVA	40	2,0
4º MÓDULO	S80_BIOQ	BIOQUÍMICA	80	4,0
4º MÓDULO	S80_FIHU	FISIOLOGIA HUMANA	80	4,0
4º MÓDULO	S40_RESO	RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL	40	2,0
5º MÓDULO	S40_BIIL	BIOSSEGURANÇA E INSTRUMENTAÇÃO LABORATORIAL	40	2,0
5º MÓDULO	S80_PAIM	PATOLOGIA E IMUNOLOGIA	80	4,0
5º MÓDULO	S80_PRSO	PROJETO DE EXTENSÃO II: Primeiros Socorros	80	4,0
6º MÓDULO	S40_ESTQ	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I: TECNOLOGIA QUÍMICAS E BIOLÓGICAS	40	2,0
6º MÓDULO	S80_FARM	FARMACOLOGIA	80	4,0
6º MÓDULO	S80_RADI	RADIOFARMÁCIA	80	4,0
7º MÓDULO	S40_ESTA	ESTATÍSTICA	40	2,0
7º MÓDULO	S80_FIQU	FÍSICO-QUÍMICA	80	4,0
7º MÓDULO	S100_FAFA	PROJETO DE EXTENSÃO III: Farmacovigilância e Farmacoepidemiologia	100	5,0
8ºMÓDULO	S40_DHMC	DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E CIDADANIA	40	2,0
8ºMÓDULO	S80_FITO	FITOTERAPIA	80	4,0
8ºMÓDULO	S80_QUAI	QUÍMICA ANALÍTICA INSTRUMENTAL	80	4,0
9º MÓDULO	S80_ANBA	ANÁLISES BROMATOLÓGICAS E AMBIENTAIS	80	4,0
9º MÓDULO	S100_CFSF	PROJETO DE EXTENSÃO IV: Cuidado Farmacêutico e Serviços Farmacêuticos	100	5,0
9º MÓDULO	S40_VISA	VIGILÂNCIA EM SAÚDE	40	2,0
10º MÓDULO	S40_EMPE	EMPREENDEDORISMO	40	2,0
10º MÓDULO	S80_FARC	FARMACOTERAPIAS	80	4,0
10º MÓDULO	S80_QUFM	QUÍMICA FARMACÊUTICA E MEDICINAL	80	4,0
	253	ATIVIDADES COMPLEMENTARES	100	



Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FARMÁCIA

Curriculum: FAR2026-S000

Turno: INTEGRAL

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
11° MÓDULO	S40_ESTI	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II: TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM FARMÁCIA	40	2,0
11° MÓDULO	S80_FAEC	FARMACOECONOMIA	80	4,0
11° MÓDULO	S80_HEMA	HEMATOLOGIA	80	4,0
12° MÓDULO	S80_FACO	FARMACOTÉCNICA	80	4,0
12° MÓDULO	S80_IGQF	INOVAÇÃO E GESTÃO DA QUALIDADE EM FARMÁCIA	80	4,0
12° MÓDULO	S40_LFEP	LEGISLAÇÃO FARMACÊUTICA E ÉTICA PROFISSIONAL	40	2,0
13° MÓDULO	S80_ESCF	ESTÁGIO SUPERVISIONADO III: Cuidado Farmacêutico	80	4,0
13° MÓDULO	S80_FAFA	FARMACOGNOSIA E FARMACOBOTÂNICA	80	4,0
13° MÓDULO	S40_TOXI	TOXICOLOGIA	40	2,0
14° MÓDULO	S80_BIOU	BIOQUÍMICA CLÍNICA E UROANÁLISE	80	4,0
14° MÓDULO	S80_PACL	PARASITOLOGIA CLÍNICA	80	4,0
14° MÓDULO	S40_PEGC	PESQUISA E GESTÃO DO CONHECIMENTO	40	2,0
15° MÓDULO	S40_COSM	COSMETOLOGIA	40	2,0
15° MÓDULO	S80_HECL	HEMATOLOGIA CLÍNICA	80	4,0
15° MÓDULO	S100_SFAC	PROJETO DE EXTENSÃO V: Serviços Farmacêuticos em Análises Clínicas	100	5,0
16° MÓDULO	S80_CICL	CITOPATOLOGIA CLÍNICA	80	4,0
16° MÓDULO	S40_GERH	GENÉTICA E REPRODUÇÃO HUMANA	40	2,0
16° MÓDULO	S80_MICL	MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA CLÍNICA	80	4,0
17° MÓDULO	S120_ESDF	ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV: DISPENSAÇÃO EM FARMÁCIA COMUNITÁRIA	120	6,0
17° MÓDULO	S80_FAHO	FARMÁCIA HOSPITALAR	80	4,0
17° MÓDULO	S80_HOME	HOMEOPATIA	80	4,0
18° MÓDULO	S120_ESAC	ESTÁGIO SUPERVISIONADO V: ATENDIMENTO CLÍNICA EM FARMÁCIA COMUNITÁRIA	120	6,0
18° MÓDULO	S40_INEL	INTERPRETAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS	40	2,0
19° MÓDULO	S200_ESFI	ESTÁGIO SUPERVISIONADO VI: FARMÁCIA OU INDÚSTRIA FARMACÊUTICA OU DE COSMÉTICOS	200	10,0
19° MÓDULO	S40_OPTA	OPTATIVA	40	2,0
19° MÓDULO	S40_TCC	TRABALHO E CONCLUSÃO DE CURSO	40	2,0
20° MÓDULO	S100_ATCO	ATIVIDADES COMPLEMENTARES		5,0
20° MÓDULO	S280_ESAC	ESTÁGIO SUPERVISIONADO VII: ANÁLISES CLÍNICAS	280	14,0

Total de C.H. : 4360



Universidade Tuiuti do Paraná

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U nº 128, de 08 de julho de 1997. Secção 1, Página 14295.

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FARMÁCIA

Curriculum: FAR2026-S000

Turno: INTEGRAL

Etapa **Cod. Disciplina** **Disciplina**

Curitiba, 19 de dezembro de 2025

C.H. **Crédito Finac.**